
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPA/ 125 DEL 06.07.2020 

 

DIPARIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI, SUPPORTO E RICOSTRUZIONE POST SISMA 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

 nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Decreto correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTI il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014 n.126, la L. n 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n.78 Linee Guida ANAC n. 

4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 6 del Decreto 29.11.2004, n. 2/Reg. recante “Regolamento regionale per l'esecuzione 

in economia di lavori, forniture e servizi”; 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e successive modificazioni; 

 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

VISTA la L.R. 28 gennaio 2020, n. 3, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

OGGETTO: Scorrimento graduatoria anno 2020 (DPA/79/2019 – DPA/131/2019 – 

DPA/155/2019 – DPA/116/2020) Affidamento dei servizi di manutenzione e riparazione auto di 

servizio e per il servizio di sostituzione e riparazione pneumatici anno 2020, ex art. 36 comma 

del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite M.E.P.A. 

PROG. 6587/20 

  



Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 

2020)”; 

 

VISTA la L.R. 28 gennaio 2020. n. 4, recante “Bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022”; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 con oggetto “Macro Struttura della Giunta Regionale – Atto di 

Riorganizzazione”; 

 

- la D.G.R. n. 385 del 02.07.2019 con oggetto “D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante “Macro 

Struttura della Giunta Regionale – Atto di Riorganizzazione” – Modifiche ed Integrazioni; 

 

 - la D.G.R. n. 360 del 15/5/2015 recante “Approvazione disciplina per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali dei servizi della Giunta regionale, in attuazione del Piano per la Prevenzione della 

corruzione approvato con DGR n. 210 del 31 marzo 2014”; 

 

- la D.G.R. n. 48 del 28.01.2020 recante: “Dipartimento Presidenza – Approvazione del nuovo assetto 

organizzativo e precisazioni delle competenze e dei programmi da realizzare”; 

 

- la D.G.R. n. 145 del 11.03.2020 recante “Dipartimento Presidenza – Approvazione del nuovo 

assetto organizzativo”; 

 

- DGR n. 269 del 14/05/2020 recante: “Dipartimento “Presidenza” – Riorganizzazione – Parziale 

revisione”; 

- la D.G.R. 154 del 25/03/2019 recante “Aggiornamento, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) - triennio 2019/2021, di cui alla L. 190/2012”; e successiva 

D.G.R. n. 174 dell’8/04/2019 relativa alla rettifica dell’Allegato 1-bis_Trasparenza; 

 

-  la D.G.R. n. 72 del 10 febbraio 2014, aggiornato con successiva D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 –  

Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale; 

 

- la D.G.R. n. 224 del 29/04/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 

Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa alla Dott.ssa Emanuela Grimaldi, ai sensi 

dell’art. 22 della L.R. nr. 77/99 e s.m.i.; 

 

 

PRESO ATTO delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” – aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera dell’ANAC n. 206 

del 1 marzo 2018 - nella quale è stabilito che “La stazione appaltante può individuare gli operatori 

economici da invitare, selezionandoli da elenchi appositamente costituiti, secondo le modalità di 

seguito individuate, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del Codice dei contratti pubblici”; 

 

DATO ATTO che: 

 

- con determinazione DPA/79 del 02.03.2019 si è proceduto ad approvare l’avviso di 

manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione di elenchi di fornitori da invitare a 



successive procedure negoziate telematiche, ex art. 36 comma del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., 

tramite M.E.P.A., per affidamento dei Servizi di manutenzione e riparazione delle autovetture 

di servizio, sostituzione e riparazione pneumatici per l’annualità 2019; 2019; 

 

- con successiva determinazione DPA/131 del 29.04.2019 è stato approvato il seguente elenco 

degli operatori economici ammessi e inseriti in graduatoria in base al principio della rotazione: 

 

1) SEBASTIANI GIOVANNI               Trattativa diretta deserta 

2) AUTO SERVICE L’AQUILA s.a.s.  Affidatario nel 2016 

3) BONTEMPO ALESSANDRO           Affidatario nel 2017 

4) AUTO IN s.r.l.                                    Affidatario nel 2018 

 

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di procedere ad effettuare la stipula 

dell’affidamento dei servizi con la ditta posizionata al n. 1 dell’elenco; 

 

- la trattativa sul M.E.P.A. con la ditta “Sebastiani Giovanni” posizionata al n.1 dell’elenco è 

andata deserta; 

 

-  a seguito di scorrimento della graduatoria, per l’annualità 2019, è stato individuato quale 

affidatario dei servizi di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio, sostituzione 

e riparazione pneumatici, la ditta posizionata al n. 2 dell’elenco: “AUTO SERVICE 

L’AQUILA s.a.s.”; 

 

-  per l’annualità 2020, tramite lo scorrimento della graduatoria, è stato individuato quale 

affidatario dei servizi di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio e per il 

servizio di sostituzione e riparazione pneumatici, la ditta posizionata al n. 3 dell’elenco 

denominata: “BONTEMPO ALESSANDRO”; 

 

VISTA la determinazione DPA/155 del 16.05.2019 recante “Manifestazione di interesse finalizzato 

alla costituzione di elenchi di fornitori da invitare a successive procedure negoziate telematiche, ex 

art. 36 comma del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. tramite M.E.P.A. per affidamento dei servizi di 

manutenzione e riparazione auto di servizio di sostituzione e riparazione pneumatici. Scorrimento 

della graduatoria” che ha disposto lo scorrimento della graduatoria, individuando quale affidatario 

dei servizi di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio, sostituzione e riparazione 

pneumatici per l’annualità 2019, la ditta posizionata al n. 2 dell’elenco, denominata “AUTO 

SERVICE L’AQUILA s.a.s.”; 

 

VISTA la determinazione n. DPA/116 del 25.06.2020 con oggetto “Scorrimento graduatoria anno 

2020 (DPA/79/2019 – DPA/131/2019 – DPA/155/2019) Affidamento dei servizi di manutenzione e 

riparazione auto di servizio e per il servizio di sostituzione e riparazione pneumatici anno 2020, ex 

art. 36 comma del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite M.E.P.A.” con la quale si dispone l’affidamento 

dei servizi in oggetto, alla ditta Alessandro Bontempo; 

 

CONSIDERATO che la ditta Alessandro Bontempo non ha risposto alla trattativa e che lo stato 

della trattativa n. 1328639/2020 risulta deserta; 

 

RITENUTO di procedere, pertanto, allo scorrimento della graduatoria, individuando la ditta 

posizionata al n. 4 dell’elenco, denominata: “AUTO IN s.r.l., quale affidatario dei servizi di 

manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio e per la sostituzione e riparazione pneumatici 

per l’anno 2020, ex art. 36 comma del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite M.E.P.A; 

 



DATO ATTO che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova copertura finanziaria sul 

capitolo di spesa 11432 art. 1 in base alla disponibilità degli impegni trimestrali disposti dal Servizio 

Beni e Acquisti (DPB004) in favore dei Dipartimenti regionali (Budget DPA anno 2020, € 5.600,00); 

 
DATO ATTO che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla 

Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa:  

 

1) di procedere per l’annualità 2020, allo scorrimento della graduatoria, individuando quale 

affidatario dei servizi di manutenzione e riparazione delle autovetture di servizio e per il 

servizio di sostituzione e riparazione pneumatici, la ditta posizionata al n. 4 dell’elenco 

denominata: “AUTO IN s.r.l.”; 

 

2) di procedere ad effettuare la stipula dell’affidamento dei servizi di manutenzione e riparazione 

delle autovetture di servizio e per il servizio di sostituzione e riparazione pneumatici, tramite 

il ricorso al M.E.P.A., mediante la procedura di trattativa diretta con unico operatore 

economico; 

 

3) di individuare, quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., il Direttore del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con L’Europa; 

 

4) di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché 

dell’art. 33 del D. Lgs: 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione 

Abruzzo, nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sezione “Bandi di gara 

e contratti: 

 

 

 

 

L’Estensore 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Paola Angelone 

firmato elettronicamente 

 

 

(Assente) 

firmato elettronicamente 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott.ssa Emanuela Grimaldi 

           firmato digitalmente 


